



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Udlændinge- og Integrationsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 1. maj 2018
Kontor: Enheden for Internatio-
nalt Politisamarbejde
Sagsbeh: Katrine Hjortnæs
Sagsnr.: 2018-0032/40-0095
Dok.: 704825

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 526 (Alm. del), som Folketin-
gets Udlændinge- og Integrationsudvalg har stillet til justitsministeren den
4. april 2018. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Martin Henriksen (DF).

Søren Pape Poulsen

/

Mie Vinkel Sørensen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 526 (Alm. del) fra Folketingets Udlændinge- og Integrationsudvalg:

”Kan ministeren bekræfte, at politiet fortsat ikke laver opsøgende arbejde steder, hvor de positivt ved, at der foregår ulovligheder og opholder sig illegale indvandrere (jf. artiklen ”Politiet accepterer den ulovlige lægehjælp til illegale indvandrere” på berlingske.dk den 19. januar 2014)? Kan ministeren oplyse, om det er lovligt at politiet vælger ikke at gribe ind overfor ulovligheder?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Østjyllands Politi og Københavns Politi.

Østjyllands Politi har oplyst, at politikredsen i forbindelse med udførelsen af patruljevirkksomhed og efterforskning af strafbare forhold er opmærksom på eventuelle kriminelle forhold, herunder forhold, der måtte udspringe af eller udøves i forbindelse med personers benyttelse af sundhedsklinikken i Århus.

Østjyllands Politi har i tilknytning hertil oplyst, at der ikke ses at være registreret hændelser, der relaterer sig til sundhedsklinikken siden april 2017.

Københavns Politi har oplyst, at politiet løbende overvåger og har indsatser på steder, hvor der er en formodning om, at der befinder sig personer, der opholder sig her i landet uden fornøden tilladelse. I Københavns politikreds drejer det sig bl.a. om områderne Nørrebro, Vesterbro og omkring Hovedbanegården.

Den operative indsats på området er forankret i Københavns Politis Udlændingekontrolsektion, og indsatsen koordineres af sektionen i et tæt samarbejde med øvrige afdelinger i Københavns Politi. Den politimæssige indsats i forhold til sundhedsklinikken indgår som led i den generelle overvågning og indsats på Vesterbro.

Endelig har Københavns Politi oplyst, at politikredsen i december 2017 afholdt en aktion i området omkring sundhedsklinikken. Under aktionen, der forløb over tre dage, blev der anholdt syv udlændinge uden lovligt ophold, som alle efterfølgende er blevet udvist. Alle personerne erkendte, at de havde arbejdet her

i landet uden fornøden tilladelse, og der er i den forbindelse rejst over 100 sigtelser for ulovlig beskæftigelse af de pågældende udlændinge.

Hverken Rigspolitiet eller politikredsene har besluttet eller kan beslutte, at der er områder, hvor politiet ikke griber ind over for kriminalitet.

Det følger således af retsplejelovens § 742, stk. 2, at politiet af egen drift eller efter anmeldelse iværksætter efterforskning, når der er rimelig formodning om, at et strafbart forhold, som forfølges af det offentlige, er begået. Der er dog tillagt politiet et vist skøn, særligt når det drejer sig om ordens- og sikkerhedsopgaver.

Rigspolitiet kan i øvrigt henvise til Justitsministeriets besvarelse af 20. april 2017 af spørgsmål nr. 626 (Alm. del) fra Folketingets Udlændinge- og Integrationsudvalg.”